中港府办〔2017〕82号

关于印发《港口镇“民主法治村（社区）”

创建活动方案》的通知

各村（社区）、有关单位：

《港口镇“民主法治村（社区）”创建活动方案》业经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                  中山市港口镇人民政府办公室

                         2017年9月26日

港口镇“民主法治村（社区）”

创建活动方案

为引领全镇创建“民主法治村（社区）”活动深入开展，充分发挥省、市级命名单位的示范作用，根据法治广东建设第二个五年规划（2016—2020年）省“七五”普法规划，以及新修订的《广东省民主法治村（社区）创建活动标准》（粤法治组〔2016〕3号），结合近年来我镇开展法治创建活动的实践，决定从2017年上半年起在全镇村（社区）全面启动“民主法治村（社区）”创建活动。

一、创建目标

到2017年，全镇50%以上村（社区）达到省级创建标准；到2018年，全镇村（社区）基本达到省级创建标准。

二、创建标准和条件

1、创建活动在全镇村、社区开展。

2、各村（社区）参照省级标准制定本级的指导标准和实施细则，命名本级“民主法治村”和“民主法治社区”。

3、申报省级“民主法治村（社区）”的，必须是已获得地市命名的“民主法治村”和“民主法治社区”，且须符合《广东省民主法治村（社区）创建活动标准》确定的标准和要求。

4、获评省级“民主法治村（社区）”的，必须依据《广东省省级“民主法治村（社区）”考评表》，自评得分和考核得分均在95分以上。

5、已获评全国“民主法治示范村（社区）”的，自动获评省级“民主法治村（社区）”。

6、从2017年起，我省推荐评选的全国“民主法治示范村（社区）”从已获评的省级“民主法治村（社区）”中产生。

三、创建步骤

1、从2017年4月，各村（社区）填报“2017-2020年各村（社区）创建省级‘民主法治村（社区）’调查摸底表”，报镇司法所；

2、每年6月底前，镇司法所将本年度拟推荐省级考核的村（社区）申报材料报市司法局，并联合有关单位深入实地核查；

3、每年8至9月，省委依法治省办、省委农办、省司法厅、省民政厅联合组织开展省级“民主法治村（社区）”考评工作；

4、每年10月，进行省级“民主法治村（社区）”公示、命名、通报。

三、创建办法和安排

1、省委依法治省办、省委农办、省司法厅、省民政厅联合制定下发《广东省“民主法治村（社区）”创建活动方案》和通知，组织开展年度省级“民主法治村（ 社区）”申报考核工作。

2、镇创建工作由镇委依法治镇办、镇农业局、镇司法所、镇社会事务局共同组织。镇司法所负责协调、汇总、报送申报名单和材料。

3、省级“民主法治村（社区）”创建工作，由申报单位根据《广东省省级“民主法治村（社区）”考评表》进行自评，市司法局联合市委依法治市办、市委农办、民政局，对申报材料进行审核，并深入实地考核打分。群众对创建工作和村（社区）工作的满意度，主要通过电话调查或入户走访等方式，随机选取一定比例的村（居）民进行。

4、省委依法治省办、省委农办、省司法厅、省民政厅联合对各地申报的村（社区）进行实地考核（采取按比例抽查的方式，评估工作指引和考核办法另行通知），并将拟命名的村（社区）在省级媒体上进行公示。公示结束后，以省委依法治省办、省委农办、省司法厅、省民政厅名义命名挂牌。

5、以调动各村（社区）创建“民主法治村（社区）”的积极性，鼓励以“以奖代补”的形式给予受命名村（社区）适当奖励，用于法治建设。

四、创建工作要求

1、开展基层民主法治创建是推进全面依法治国、建设法治广东的一项重要基础工程，各村（社区）要高度重视，按照部署，立足实际，明确创建目标、任务和要求，扎实推动创建工作深入开展，确保“民主法治村（社区）”创建实现质量、数量双达标。

2、充分发挥村（社区）法律顾问在法治创建中的职能作用。目前我省一村（社区）一法律顾问工作已实现全覆盖，为我省创建新基层社会治理注入了新的活力。要充分发挥村（社区）法律顾问在“民主法治村（社区）”创建活动中的专业优势：一是开展“法治体检”。组织村（社区）法律顾问对照“民主法治村（社区）”创建标准，开展村（社区）“法治体检”法治活动，以问题为导向，制定村（社区）法治创建活动方案，并协助村（居）委做好落实，引导村（社区）依法治理。二是全面审查村（社区）规民约、村（社区）务管理制度。通过审查，帮助村（居）“两委”对不合法的“土政策”、“土办法”进行修订，对村（社区）在开展民主决策、民主管理和民主监督等环节存在的问题提出法律意见。三是深度梳理流转合同。组织法律顾问重点梳理村土地、鱼塘等流转合同、审查合同主体资格、规范合同履行，针对发现问题和存在漏洞，及时提供法律意见，增加完善法律风险防范条款。四是助力矛盾纠纷排查化解。配合村（居）人民调解委员会开展矛盾纠纷排查，着重排查群体性、苗头性、倾向性矛盾纠纷，协助并参与矛盾纠纷的分析、研判和化解。

3、严格考核标准，认真把关评分。要以开展创建工作为契机，在全镇范围内组织一次对已获得全国或省级民主法治（示范）村（社区）荣誉称号的村（社区）的全面复核，对不符合新修订的《广东省民主法治村（社区）创建标准》要求的要限期整改。

4、各村（社区）应结合创建工作，及时发现先进典型，总结推广先进经验。着眼发现基层实际困难，全面了解基层民主法治建设情况，深入总结和梳理存在的问题，积极提出意见建议。

	中山市港口镇人民政府办公室        2017年9月26日印发

（共印15份）
PAGE
— 6 —